contra inducentes, & à temerario gaudio animum expurgantes. Et calamitates, quæ præter merita dicuntur incidere, magnam partem conferunt ad extirpandum habitum, quem ad hæc, quæ hîc sunt, habemus. Fortunis certè eiusmodi apud eos, qui mentem habent, prouidentia confirmatur, quibus, qui mente capti sunt, diffidere de prouidentia solent. Nullus enim relinquitur animæ locus, quo materiam fugiat, si in nullum hîc malum inciderit. Quapropter existimãdum est inferioris provinciæ præsides vulgares adinuenisse prosperitates tanquam animis insidias paraturas. Itaque hinc emigrantibus animabus obliuiosum contingere potum alius dixerit, cum tamen fors quædam vitæ suavis, & blanda potum afferat obliuionis animæ vitam hanc ingredienti. Hæc iste; quibus ea libet adscribere, quæ recitantur à Boethio lib. 2. de cons. philosoph. Sed ne me inexorabile contra fortunam bellum gerere putes, est aliquando cum de hominibus illa fallax non nihil bene mereatur, tum scilicet cum se aperit, cum frontem detegit, moresq; profitetur: Nondum forte quid loquar intelligis. Mirum est, quod dicere gestio, eoq; sententiam verbis explicare vix queo. Etenim plus reor hominibus aduersam, quam prosperam prodesse fortunam. Illa enim semper specie felicitatis (cum videtur blanda) mentitur; hæc semper vera est, cum se instabilem mutatione demonstrat; illa fallit, hæc instruit; illa mendacium specie bonorum mentes fruentium ligat, hæc cognitione fragilis felicitatis absoluit. Itaque illam videas ventosam, fluentem, suiq; semper ignaram, hanc sobriam, succinctamq;, & ipsius aduersitatis exercitatione prudentem: Postremò felix à vero bono denios blanditijs trahit, aduersa plerunque ad vera bona reducens veluti vnco retrahit. An hoc inter minima æstimandum putas, quòd amicorum tibi fidelium mentes hæc aspera, hæc horrida fortuna detexit? Hæc tibi certos sodalium vultus, ambiguosq; secreuit; discedens suos abstulit, tuos reliquit. Quanti hoc integer, & (vt videbaris tibi) fortunatus emisjes? Desine nunc amissas opes quærere, quod præciosissimum genus diuitiarum est, amicos inuenisti. Nec verò illi multum sapere videntur, qui cum pueros aliquos videant morbo affectos in lucem venire, accusant prouidentiam, quòd istos morbo tentari permiserit, qui nullum pecca-

tum commiserunt: Enimuero prouidentię lex non in eas solum, quæ ante pedes sunt, res animaduertit, verum etiam in eas, quæ longo post tempore venturæ sunt, prospicit, tum quæ quibusque conuenientia sunt, atque digna, ea ut eueniant, decernit. Hic igitur, quia decepturus, & adulaturus erat, capite, in quo est animæ sedes, læsus, atque ictus est, sic ut ratio ipsum defecerit, ipseque stolidus, atque imprudens euaserit. Ille si suorum habuisset usum oculorum, nec certe libidine, & intemperantia caruisset, quare cæcus est editus lynceo ipso felicior, quando simul etiam iustior euasit. Alij rursus, cum ad cædem futurus esset procliuis, dextera contabuit, eoque factum est, uti sibi tranquillè potiùs, pacatèque viuendum putet. Sic denique omnia curantur à prouidentia, & ad morbos diuersos varia medicamenta proferuntur. Nec verò iniquum est alium, ut primùm natus est, vita priuari, & alium hac ipsa frui usque ad ultimam senectutem, siquidem credendum est prouidentiam utilitatis nostræ habitatione diuersos vitæ nostræ terminos constituisse. Neque oportuit iisdem terminis definitum vitæ tempus omnibus impartiri, quando hoc dato eo res delaberetur, ut homines multò minus pudicè vitam agerent, ac continentiam usque in ætatem ultimam differrent; qui que dum florent ætate, rebus alienis frui consueuissent, iam senes facti vix dum iustitiam seruarent. Ac si iam impudicitiam, atque auaritiam adeo facilè homines persequuntur, cum nesciant, an usque ad senectam ultimam sint peruenturi, quid si certè scirent facturos putes? Et ne quis liberorum suorum gratia pecunijs coaceruandis nimium studeret, diuinitus introducta lex est, ut filij priùs quandoque intereant, quàm hæreditatem adire possint. Nemini igitur mirum uideri debet, si uitæ humanæ accidunt innumera huius generis incommoda, hæc namque citra aliquam causam minimè eueniunt.

Cur ho-

Cur hominum animæ in caduca corpora demittantur. Cap. XXVII.

DVBITABIS si lege prouidentia sancitum est, ut quicquid mali accidit vniuerso, in bonum commutetur, quid est, cur animæ hominum immortales, quæ apud superos uitam degunt beatissimam, uigentque in aperta rerum omnium cognitione, inde in hæc caduca corpora fatali quadam necessitate demittantur, quorum contagione rerum omnium fiunt ignaræ, multis incommodis afficiuntur, atque in uita amarissima commorantur. In huius rei explicatione uaria à uarijs afferuntur. Veteres Theologi explicantes quid oportuerit hominem in mundo constitui, & non ea parte, qua Deus est, eum in summa beatitudine degere, inquiunt, quòd Deus cùm mundum aspectabilem condidisset, atque hic uisus esset ipsi pulcherrimus, ut pote qui sit omnium bonitate plenissimus, amauit eum, ut diuinitatis suæ partem; ergo quòd tantus, & tam bonus esset, uoluit alium, qui mundum potuisset intueri, simulque creauit hominem Dei rationis, & diligentia imitatore: Voluntas etenim Dei ipsa summa est perfectio, ut pote cùm uoluisse, & perfecisse uno, eodemque temporis puncto compleatur. Cùm itaque animam humanam diuinæ similitudinis formam Deus animaduerneret nõ posse omnium rerum curatricem esse, nisi eam mundano integumento contegeret, dedit illi corpoream domum, talesque omnes esse præcepit, utramque naturam in unum confundens, miscensque quantum satis esse debuisset. Itaque hominem conformauit ex animo, & corpore, id est ex æterna, mortali que natura, ut animal ita conformatum utrique origini suæ satisfacere possit, & mirari, atque orare cœlestia, ac æterna; & incolere, ac gubernare terrena. Credidit Empedocles esse legem apud superos constitutã, qua animæ, quæ peccauerunt, ad hæc nostra corruere compelluntur, in quibus ueluti in

luti in antro alligatæ doloribus, cupiditatibus, timoribus, cæterisq; malis opprimuntur, & pro his, quæ fecerunt, meritas poenas dicuntur reportare. Cui opinioni simile est illud Philolai Pythagorici dictum, ob quædam supplicia animam corpori esse coniugatam, & quasi consepultam. Idem quoq; significauit Anticles, cum dixit animum in superiore mundo honorandum ante corpus extitisse, eundem uero post peccatum in inferiorem mundum decidisse, in quo suo pudore, ac verecundia à Deo ueniam postea consequatur. Statuit Heraclitus esse laboris immodici apud superos uitam propagare, & cum Dijs habere commercium, eorumque imperio subijci, atque ideo animam quietis, & ocij desiderio; ac libertatis, & dominationis cupiditate excitatam à superis in terras descendere. Platonici aliter scribunt, & sentiunt, quorum opinionem ut facilius intelligamus, libet nonnulla longè petita proponere. Animæ simul ac primùm ex Mente manarunt, innato quodam impulsu concitatæ ad Mentem conuertuntur, cuius lucem aspicientes lumine collustrantur, ac rerum omnium rationibus exornantur. Lumen istud, ut animabus proprium, & naturale efficiatur, paululum obscurari, propriæque dignitatis iacturam facere est necesse, quæ deinde huius auxilio undiq; sibi similis, & æqualis redditi seipsas, & quæ habent infra se cognitione compræhendunt, Deum uero, & superiora nequeunt attingere. Cæterum Menti proximiores factæ alterum lumen multò splendidius accipiunt, quo Mentem, ac Deum queunt cognoscere. Hoc lumen infusum, ac diuinum appellant; illud ingenitum, & naturale, quibus vnà iunctis ceu duabus alis animæ per sublimem regionem uolitare putantur. Porro cum hac conditione animæ sint procreatæ, ut sui ipsius sint dominæ, possintque ad arbitrium propria munera peragere, & simul utroque lumine uti, atque altero tantum, hinc fit, ut diuino lumine posthabito, quo semper diuinis hærebant, alterum conseruent, & natura duce illius munera promant. Itaque cum hoc lumine naturali seipsas, ac vires suas ad corporis fabricam spectantes contemplantur,

amor

amor quidam in eis excitatur, quo cupiunt harum virium officia in corporibus effundere; Non quòd generandi, & cæterarum facultatum munera contemplationi anteponant, sed quoniam contemplatio euanescit, dum regendi corporis cupiditas inualefcit. Hac igitur accensæ cupiditate primùm vitæ futuræ optionem faciunt, & quàmuis semel electæ vitæ periodum impleri sit necesse, nulla tamen vi coguntur, sed sua sponte vitam, quam præcipuè colant, eligere dicuntur. Post electionem Dæmonem sortiuntur, à quo gubernantur, & in cursu vitæ electæ diriguntur; Postremò ad hæc impura corpora descendunt, & in eis nutriendi, augendi, gignendi, sentiendi, & mouendi functiones exercent, suaque præsentia terram infimam mundi partem exornant. Scitum est igitur illud Porphyrij lib. I. de abstin. ab animalibus animam ad inferiora labi, quando ipsa ueluti ager deprauatur, ut quæ multis annis produxit triticum, reddat denique pro tritico lolium, id est, solita luminis diuini fructus uberiores edere, iam proferat fruges luminis naturalis deteriores. Porrò cum Platonici, & Persarum Magi fieri non posse animaduernerēt, vt ea, quæ inter se multùm distant, sine ullius idonei mediij interiectu ineant commodam societatem, animas censuerūt priusquàm in hoc densum, concretumque corpus immigrarent, corpore quodam illustri, & immortalit tanquam simplici ueste indui, cum quo à summo rerum opifice condito illas tradiderunt in mundo superiori rebus, quæ mente, & intelligentia percipiuntur, operam dare, & uniuersum administrare. Corpus hoc apud Platonicos, & Magos multas habuit appellationes, siquidem primum animæ uehiculum fuit aliquando nuncupatum, quòd eo anima primùm cingitur; modò eternum, & immortale animæ indumentum, quia ab anima nunquam absolui, diuelli que potest; interdum corpusculum æthereum, quia omnis illius coagmentatio constat ex æthere. Atque hinc effectum est, ut Magi illud ob figuram ætheris globosam forma rotunda figurarint, quam deponere conscripserunt anima sese in corpus humanum insinuante, & rursus

& rursus recuperare anima ab hoc corpore sese vindicante. Zoroastres πνεύμα, hoc est, spiritum appellavit, quoniam summam habet tenuitatem, & integerrimam puritatem. Plato animæ currum in Phædro nominavit, quòd ferat animam in mundo æthereo uitam agentem, & astrorum circuitus certis, statutisque periodis confectantem. Ab hoc corpore alterum Academici excogitarunt à Dijs secundis ex aere componi, & animis aptari, idque aereum, uel spirituosum uocantes dixerunt nõ perpetuò, uerùm ad tempus animis annecti, quippe quæ illud induant corpus mortale ex pluribus elementis concretum subiture, exuant in ætheream regionem reuersaræ. Iam uerò animæ hisce duobus uehiculis stipatæ terrarum fiunt incolæ, & tetrum hoc, mortaleque corpus assumunt, quo tandem dissoluto alacres, & liberæ in patriam reuertuntur, municipesque fiunt, & ciues Deorum. Corpus istud quandoque quasi uehiculum animæ, & quandoque uehiculum ostreaceum fuit à Platone nominatum. Placuit Plotino illud dicere animæ sepulchrum, in quo anima conditur, sic ut sui oblita plerunque fato obruatur, & in ambiguitate posita, curisque sollicita, & quasi eneruata in intelligendo uehementer hebescat, egeatque rationis discursu, quo uitam queat propagare, & ueritatem indagare. Etenim animæ in mundo superiore, & antequam in hoc corpus descendant, quia sua natura simplices sunt, nec in se quicquam habent, in quo unum prius sit, alterum posterius, nec ab uno ad aliud progrediuntur; neque ullo utuntur rationali discursu, sed hic tum primum illis contingit, cum corpus hoc ingrediuntur ex quodam propriæ ipsarum naturæ detrimento. In hoc autem corpore breuis est animarum habitatio, ut citius deposita sarcina ad diuina, & meliora proficiscantur. Nec est à ratione dissentaneum animas cum his corporibus copulari, tum quia diuina prouidentia decretum est, ut mundus hic latissimè patens, & perfectè conformatus sit compos intellectus; cuius particeps esse minimè potuit, nisi in ipso animus antecederet: tum etiam quia anima in huius mundi procellis agitata

in boni,

in boni, maliq̄ue notitiā deducitur, quare ad superos re-
 uersa iucundiori uoluptate afficitur, multoq̄ue beatior red-
 ditur. Enimuero si quispiam semper sit corpore sanus, quan-
 ti sit facienda bona corporis ualetudo prorsus ignorabit; at
 si contingat, ut quandoque in morbum incidat, & aduersa
 utatur ualetudine, morbo profligato mira quædam illi acce-
 det delectatio in sanitate perfruenda. Præterea descensus ani-
 mi in corpus humanum diuina prouidentia est institutus, ut
 per hominem extrema in medio vinciantur, id est, natura in-
 corporea, & diuina cum corporea, & caduca, quoad potest,
 ineat coitionem. Itaque nonnulli dixerunt hominem esse
 quodammodò omnia, & rerum ceterarum regulam, quòd
 omnium eorum, quæ sunt, duas extremas differentias com-
 plectatur, per quas de cæteris facile potest iudicium ferri.
 His illud plerique adiungunt, quòd si anima apud superos ui-
 tam sempiternam traduceret, uires ipsius inferiores in habi-
 tu perpetuò conquiescerent, nec unquam in actum prodi-
 rent, quocirca frustra forent à Deo animæ tributæ, nec præte-
 rea satis illi exploratæ; ergo summa necessitate anima sese in-
 duit in hoc corpus, in quo omnes eius facultates sua opera,
 & effectiones cernuntur explicare; & quæ, qualesq̄ue sint, &
 quo modo in actum procedant declarare. Quòd si quis am-
 bigat, si uires inferiores sunt in anima apud superos uiuente
 ueluti somno consopitæ, cur tritum est apud Platonicos so-
 lam rationalem primum opificem procreasse, ac proinde im-
 mortalem esse, reliquas uerò Deos minores produxisse, atque
 iccirco mortalitate contineri? Huic dubitationi ad hunc
 modum occurrunt. Dij minores uirium inferiorum autores
 esse dicuntur, quoniam sunt corporis formatores, ex cuius
 cum anima copulatione foris dantur harum uirium effectio-
 nes; nam cum hu iusmodi facultates certa organa desiderent
 in suis officijs exequendis, sine corporis ministerio nequeunt
 sua munia obire: quocirca in anima putantur enasci, cum
 primum illa corpori coniungitur, & emori eadem corpus de-
 ponente, mortalesq̄ue hac de causa à Platoniciis nuncupan-
 tur,

T

tur,

tur, cum tamen sint æternæ, rationali semper annexæ, neque
 re ipsa ab illa disiunctæ. Hæc explicatio tametsi probetur Fi-
 cino lib. 18. Theologiæ cap. 3. ea tamen si ad omnes animæ
 partes accommodetur, mihi ualdè uidetur dubia, quãdoqui-
 dem Plato nimis planè sentit in Timæo solam animam, qua
 ratiocinamur, & intelligimus, à Deo opifice originem habe-
 re, reliquas autem animæ partes à Dijs minoribus; quod Plu-
 tarchus, Proclus, Alcinoüs, Chalcidius, & alij compertum
 habentes in eandem prorsus sententiam verba Platonis sunt
 interpretati, quæ sunt. *Et diuinorum quidem ipse est autor, mortæ-
 lium verò generationem natis suis tradidit absolendam. Illi igitur
 suum imitatæ parentem, principiumq; animæ & immortale suscipientes
 animam ipsam mortali corpore clauserunt, totumq; corpus animæ,
 quasi vehiculum subdidere, atque in eo aliam animæ speciem mortæ-
 lem fabricauerunt, quæ grauibus, necessarijsq; perturbationibus af-
 ficeretur. Quarum prima foret voluptas esca maximali; Dolor
 deinde fuga, impedimentumq; bonorum; Audacia præterea, me-
 tusq; consultores amentes: accederet & implacabilis iracundia, spes
 etiam blanda, conciliatrixq; cum irrationali sensu, amoreq; omnium
 inuasore. Illi ergo hæc miscentes necessariò mortale genus compo-
 suerunt. Cæterùm ne diuinum vlla mortaliū contagione, nisi quã-
 tum summa necessitas cogeret, pollueretur, seorsum ab illo in alia cor-
 poris sede mortale collocauerunt: atque à pectore caput ceruice, &
 collo interiecto separauerunt. Quamobrem in pectore, & thorace mor-
 tale genus animæ posuerunt. Ex his manifestè perspicitur Plato-
 nem opinari solam rationalem animæ partem esse diuinam,
 reliquas autem immortalitatis expertes; ac præterea existi-
 mare animam esse substantia multiplicem, sed non substan-
 tia vnã, & facultate multiplicem, vt Ficinus multis in locis
 conatur persuadere. Porrò si quis putet rationem postero-
 rem, qua fuit confectum animos in hæc corpora delabi, non
 esse improbandam ad propositam dubitationem dici potest
 Platonem, & Platonicos animam humanam in tres partes
 diuidere, in rationalem, irascibilem, & concupiscibilem, atq;
 hoc vnum velle optimatem, & rationis compotem Deum*

opif-

opificem condidisse, reliquas verò, quæ mortalitate continētur, Deos minores adiecisse. Itaque cùm Platonici in partitione, & enumeratione partium animæ vegetalem, & sensualem minimè comprehendant, neque nomine iracundiæ, & cupiditatis has facultates significant, nō est dicendum ipsos sentire eas interire à Dijs minoribus extractas, nam hæ quoque immortales sunt, quippe quæ ad rationalem reuocantur, à qua re, & substantia non diuelluntur. His, & alijs de causis quas nihil est opus in præsentia commemorare, sentit autor secretioris secundum Ægyptios philosophiæ, & rentur Platonici animas ad inferiora delabi, & terrenis corporibus coniungi, à quibus aiunt ipsas posse separari, si contemplandi desiderio inflammata hæc, quæ sensibus percipiuntur, cōtemnant, ab illisque ad diuinorum operum rationes, & causas se conuertant, atque in eisdem Deum autorem speculentur, & colant, nam in huiusmodi contemplatione animus à corpore abducitur, & quasi Deus quidam in caduco corpore efficitur. De hac animi à corpore auersione, atque ad intelligibilia, & ad contēplationem conuersione quoniam nobilis locus extat apud Porphyrium lib. 1. de abst. ab esu carniū, hic nequaquam tacitus est mihi relinquendus. *Similes sumus; inquit, hominibus, qui in externas nationes profecti non solūm domesticis omnibus exturbati sunt, verūm etiam à regione externa pturbationibus, consuetudinibus, et institutis peregrinis ita fuerunt imbuti, vt ad ea propensi admodum sint. Quemadmodum igitur si quis inde domum redire vellet, non modò iter facere stude-ret, sed quò à suis admitteretur, daret operam quoque, vt deponeret quicquid ab externis accepisset, eaq; sibi in memoriam reuocaret, quæ cū antea haberet, fuerat oblitus, sine quibus admitti à domesticis nullo modo posset. Simili modo etiam nos debemus, si hinc ad ea, quæ verè nobis domestica, ac propria sunt, reuersuri sumus, ea omnia deponere, quæ ex mortali natura contraximus, vnà cum affectu, quo ea prosequimur, ex quo etiam effecta dissensio fuerat; beatæq;, & æternæ substantiæ recordari; ac summa ope niti, vt ad ea, quæ colore, & omni qualitate carent, redeamus duabus vsi me-*

ditationibus, vna, qua materiale omne, ac mortale abijciamus, altera, qua reditum faciamus, & ad illa contrario modo ascendamus, quam ad hæc descenderamus. Intellectuales enim substantiæ eramus, & adhuc sumus, puræ ab omni sensu, & irrationali natura. Coniuncti uerò cum sensu fuimus ex impotentia æternæ nostræ consuetudinis cum intelligibili, & ex ea potentia, quam ad ea, quæ hic sunt, habebamus. Omnes enim, quæ cum sensu, & corpore operantur, facultates in anima nostra in intelligibili non manente progerminarunt, non secus atque ex prauitate terræ accidit, quæ sepe cum tritici semen admiserit, lolium producit. Unde si ad pristinum statum redire uelimus, primùm pro uiribus studendum nobis est, ut à sensu, & imaginatione, & ab ea, quæ ex his consequitur, irrationali qualitate, & ipsius affectibus, quatenus generationis necessitas patitur, recedamus. Deinde corrigenda ea sunt, quæ spectant ad intellectum, pace, & quiete ipsi conciliata ex bello, quod cum irrationali natura habet. Ut non solum de intellectu, & intelligibili aucliamus, sed etiam quantum in nobis est, eius contemplatione fruente, & in incorpoream naturam redacti uerè cum illo, & non falsò cum his, quæ corporibus cognata sunt, uitam traducamus. Exuendi igitur multis tunicis sumus, uisibili hac, & carnali, tum illis, quibus intrinsecùs induti fuimus, quæ cutaneis, ac pelliceis proximè succedunt: ut ita expediti, ac nudi ingredi stadium ualeamus olympiæ animæ decertaturi. Et paucis interpositis subiungit hæc. Duo fontes hic ad uinculum animæ fluunt, ex quibus ipsa quasi letali potione repleta in propriarum contemplationum obliuionem inducitur, uoluptas uidelicet, & dolor: quos quidem tum sensus, quæq; sensu fit perceptio, tum quæ sensum consequuntur imaginationes, et opiniones, & memoriæ præparant: ex quibus excitati affectus, omnisq; irrationalis vis crassior effecta animam deorsum trahunt, & à proprio amore erga id, quod est, prorsus auertunt. Ab his igitur pro uiribus recedendum est. Recessio autem affectibus, qui ex sensibus, & irrationali ui existunt, exclusis procuranda est. Sensus autem ex ijs fiunt, quæ uel uidentur, uel audiuntur, uel quæ gustatu, aut olfactu, aut tactu percipiuntur. Sensus enim quasi metropolis quædam alienigenæ affectuū coloniæ in nobis existit. Ecce enim, per singulos

gulos

gulos sensus inspicere, quantum perturbationum fomentum in nos influat: partim ex certaminis equorum, & athletarum, aut lasciuarum saltationum spectatione; partim ex fœminæ contemplatione; quæ escam irrationali facultati exhibentes eam varijs iniectis laqueis vndequaque inuadunt, ac subiugant. Omnibus enim his ob rationis expertem vim debacchans anima facit, vt exilient, ut clament, ut vociferentur homines, dum externa turbatio inflammatur ab interna, quam sensus incenderat. Quæ uerò per auditum accidunt ex quibusdam clamoribus, & sonis turpiloquij, & conuicij adeo turbulentæ agitationes sunt, ut plerique quasi penitus è ratione excesserint, furentes ferantur: alij contrà effeminati omnibus modis immutentur. Suffimentorum autem usus, aut odorati flatus, qui amores sui amatoribus uenditant, quantum irrationalem in anima uim saginent, nemo est, qui nesciat. Nam de turbationibus, quæ gustatu admittuntur, quid dicere quispiam posset? præsertim cum inde duplex uinculum innectatur, alterum, quod ex gustatione ab affectibus impinguatur: alterum, quod ex alienorum corporum repletione graue, ac ualidum redditur. Venena enim, ut quidam medicus dixit, non sola ea sunt, quæ à medicina conficiuntur: sed esculenta etiam, & potulenta, quæ quotidie in alimentum sumi consueuerunt: ex quibus letifera vis magis in animam diffunditur, quàm ex uenenis pernicies ad dissolutionem corporis inferatur. Iam uerò tactus animam ferè corpoream reddentes sæpe efficiunt, ut in inarticulatos sonos quasi iam corpus euadat. Ex quibus quidem omnibus memoria, imaginationes, & opiniones collectæ in numero perturbationum grege concitato, timorum, cupiditatum, irarum, amorum, illecebrarum, dolorum, æmulationum, sollicitudinum, atque huiusmodi perturbationum morbis animam replent. Atque iccirco ab his expurgari difficile est, magnusq; admodum labor est suscipiendus, si ab horum meditatione uolumus liberari, cum die, noctuq; necessaria nos sensuum coniunctio ubique comitetur. Unde quanta in nobis facultas est, procul ab huiusmodi locis est abeundum, in quibus etiam inuitus in multitudinem incidat, necesse est. Cauendaq; in primis pugna, quæ ex horum experientia exoritur, & si uis, etiam victoria: amplectendaq; inexercitatio, quæ ab inexperientia existit. Sic etenim

audimus

audimus ueterum famam ante uirorum, Pythagoreorum, & sapientum: quorum alij deserta maximè loca sibi ad habitandum deligebant: alij in urbibus quidem, sed in templis tamen, & fanis uitam traducebant, ad quæ turbæ omnis aditus præcludebatur. Plato uerò habitare Academiam uoluit, quæ præterquam quod loco erat deserto, & procul ab urbe, parùm etiam salubris, ut aiunt, habebatur. Quin nonnullos quoque fuisse constat, qui desiderio internæ contemplationis, ne distraherentur, oculis sibi non pepercerunt. Quòd si quis simul cum hominibus uersando, ac sensus suis affectionibus explendo, se futurum esse impatientem putat, is & se, & alios, quibus id persuaserit, decipit; neque aduertit se eo ipso, quòd à multitudine nõ alienatur, maximè in affectuum potestatem cessisse. Hæc omnia Porphyrius, ex quibus planè intelligitur corporis, ac sensuum voluptatem esse hominibus pestem maximè capitalem, quippe cuius perniciosa suauitate nos nimiùm deliniti auertimur à rerum intelligibilium contemplatione, ob quam animus à corpore quodammodò disiungitur, atque ad cœlestia, & domestica reuertitur. Ex his omnibus illud non est difficile animo complecti, quod à Porphyrio proditum in com. Odys. in ore omnium ferè Platoniorum uersatur, animas scilicet per Cancrum descendere in generationem, & ad superiora per Capricornum ascendere. Enimvero istud, quod multis fuit à nobis in præsentia expositum, perspicuè significatur, quando quidem Cancer creditur Lunæ domicilium generationi præfidentis, & in Capricorno sedes Saturni collocatur, ad quem pertinet contemplatio, cuius beneficio anima, ut dictum est, à corpore seiungitur, & cœlestibus sedibus aliquo modo restituitur. Hæc quoque Zoroastrem arbitror significasse, cum animam esse alatam comminisceretur, & con-
 fractis alis labi in corpus præcipitem, & rur-
 sus plumescens, denuo que in uolu-
 crem conuersam superna
 repetere.

Prouidetia

*Prouidentia minimè prohibet, quin singula suas
perficiant operationes. Cap. XXVIII.*

DE his quidem hæcenus dictum sit. Regredien-
dum uerò est iam unde digressi sumus de prou-
dentia differentes. Illud cauendum est, ne quis
in mundo ita statuatur prouidentiam, ut à rebus
actiones propriæ auferantur. Iamdiu enim ex hominum
animis extirpata est illorum opinatio, qui licet prouidentia
omnia rectè tribuant, falsi tamen sunt nihil nõ fato fieri quo
que opinantes, & peculiare rerum singularium effectiones
destruentes. Isti eam esse naturam fati protulerunt, ut ipsius
iussis omnia necessariò obtemperent, quando quidem sit caus-
sa potentissima, per quam inuitabili necessitate fiunt ea, quæ
fiunt, & eo modo, quo fiunt. Verùm ex hac opinione pluri-
ma errata scaturiunt: Primùm nulla esset dignitas mundi, si
ex partibus sua ui nihil omnino agentibus, sed solummodò
patientibus tantùm coaceruaretur. Deinde nec Deus rectè
primum agens diceretur, si nullæ post ipsum essent causæ ef-
ficientes. Adhæc rerum contingentia euerterentur; omnes
laudes, vituperationes, & quæ his proxima sunt, tollerentur;
vis liberæ uoluntatis in officijs, in delictis, in actionibus mo-
ralibus, & politicis destrueretur; & denique electio in uitijs,
& uirtutibus diuino munere nobis data labefactaretur. Sed
hæc pluribus non sunt à nobis vituperanda, quòd aduersus
ea disputat Plotinus lib. de Fato, & ab Alexandro Aphrodi-
siensi multa doctè & eruditè, ut assolet, lib. de Fato differun-
tur, quæ omnia ab Oenomaio, & Diogeniano Philosophis
clarissimis contra Chrysippum disputantibus fuere confirma-
ta. Sanè res omnes, quòd agant, habent à Mente, quæ cum
summus, & primus opifex sit, nihil in lucem prodire, nihil
ne paulatim quidem moueri potest, nisi & ipsa suam adhi-
beat efficientiam. Quin immo quæcunque uita carent, & quæ
uitam

vitam viuunt rationis expertem, in suis functionibus perage-
 dis ab huius primi agentis uirtute, actioneque ducuntur, nec
 sine illius adminiculo in fines sibi consentaneos possunt pro-
 ficisci; uerum non necessitate ad agendum compelluntur,
 sed proprijs prædita naturis sibi diuina prouidentia conces-
 sis pro illarum conditione suas ex se fundunt effectiones.
 Ex his intelligitur prouidentiam in agendo minimè prohibe-
 re, quin cætera suis muneribus fungantur, & præsertim quæ
 ratione utuntur, quæ sic in mundo sunt constituta, ut mediũ
 ordinem obtineant, sortemque potiozem habeant inter om-
 nia, quæ terra sustinet, animalia. Neque à prouidentia nostræ
 voluntatis libertas tollitur, aut aliquo modo impeditur, im-
 mo (quod Plato lib. 10. de Rep. planissimè asseuerauit) pe-
 nitùs custoditur, & confirmatur, siquidem diuina prouiden-
 tia ad nos accedens non aufert, sed seruat proprias, quas no-
 bis natura dedit, operationes: Non enim prouidentia est na-
 turam peruertere, ut ait Dionysius lib. de diuin. nom. immo
 quæ prouidentia est, uniuscuiusque naturæ est conseruatrix.
 Itaque Dei his, quæ per se mouentur, tanquam libero motu
 mobilibus prouident, totisque, & singulis, quemadmodum
 his, atque illis propriè conuenit, & quatenus eorum natura,
 quibus prouidetur, capere potest, totius benefica prouiden-
 tiæ munera prouidenter pro modo suo unicuique distribuunt.
 Hinc Bardasanes Syrus, qui Chaldæorum astronomiæ fuit
 omnium peritissimus. *Natura, inquit, homo nascitur, alitur, cre-
 scit, comedit, bibit, dormit, senescit, moritur, quæ omnia sibi cum
 cæteris animalibus communia sunt. Verum bruta quidem cum ani-
 malia sint coniunctione procreata, naturæ impulsu feruntur omni-
 no, soli autem homines cum natura ducantur, mente etiam, atque
 ratione ualent, quasi præcipuo quodam munere, quo non omnino na-
 tura reguntur, ac proinde fit, ut uaria pro uoluntate sit hominum
 uitæ conditio.* Porro nunquid homo in suis muneribus obeun-
 dis liberam habeat potestatem, quoniam res est maximi mo-
 menti, & à multis in dubium reuocata, non erit forsitan inu-
 tile, de hac re quid scripserint Platonici, & Plato ipse sense-
 rit,

rit, latiùs persequi. Iamblichus dum respondet Porphyrio Ægyptios affirmanti omnia & ipsam nostram uoluntatem stellarum conuersionibus subiecisse, inquit duas in homine animas reperiri, ut Mercurij monumenta testantur, unam à primo intelligibili prouenientem, suiq; creatoris uirtutem participantē; alterā à cœlestium reuolutionibus impartitā, & ad usum corporeorum instrumentorum accomodatā: Hanc esse animā sensualem, quæ à cœlo data cœlestium circuitus, & momenta sequitur; Illā esse animā intellectualē, quæ ab intelligibili proficiscens, omnisque naturæ excellens appellationem inest intelligibiliter, illiusque beneficio à fato soluimur, & ad intelligibiles Deos ascendimus. Non igitur putandum est uinculo necessitatis inexplicabili, quod fatum appellant, omnia constringi, siquidem anima proprio quodam principio est exornata, quo ad intelligibile sese confert, & ab his, quæ oriuntur, & occidunt, discedens cum eo, quod est summè ens, summeque diuinum coniungitur. Et paulò post subiungit non omnia in natura fati esse posita, sed vnum principium esse datum anime, quod naturam excellit, & omnem hominis intelligentiam superat, per quod & Dijs possumus copulari, & ordinem, dispositionemque mundi superare, & uitam æternam, Deorumque supercœlestium gratiam nobis conciliare. Hoc eodem principio possumus nos à fato liberare, quandoquidem pars, quæ in nobis est præstabilior, cum suas edit functiones, anima nostra ad præstantiora reuocatur, & ab ijs uinculis, quibus erat in generatione alligata, soluitur omnino, soluta uerò hinc libera ad statum honestiorem proficiscitur, uitamque multò absolutiorem pro hac imperfectiori commutat, & felix ad alterum cultum primo derelicto traducitur. Hæc, & alia dicit Iamblichus, quibus docet nostram uoluntatem nullo constringi uinculo necessitatis, nec omnia fato esse subijcienda. Et sanè si fatum in corporeis principijs ponitur, atque ea conditione fiunt omnia, atque se habent singula ex his constituta, qua principia illa coeunt, faciuntq; , ac patiuntur, ut Democrito, Leucippo-

que placet, non omnia oportet fatali necessitate teneri, quoniam hæc corporis principia nullam possunt vim habere in ea, quæ corporis sunt expertia, cuiusmodi sunt animi nostri. His quidem cum corporibus in hac uita coniunctis propensio afferri potest, sed nequaquam necessitas. Ea est ratio, quia animorum ad varia propensio ex causis naturalibus potest exoriri, extirpari autem, & funditus tolli, ita ut qui ad aliquod uitij, uel uirtutis genus fuerit propensus ab hoc uirtutis, uel uitij genere prorsus auocetur, non est positum in causis naturalibus, sed in uoluntate, studio, & disciplina. Rursus cum corporis incitamenti animus reluctetur, atque insito igniculos, ut ait Possidonius, restinguat, nemini dubium erit illum esse liberum, & à cuiusuis dominatione solutum. Plotinus lib. vtrum stellæ aliquid agant scribit naturam nobis dedisse, ut passionibus dominari possimus. Etenim præter, id quod ob ipsam naturam corporis his malis sumus circumuenti, Deus uirtutem largitus est liberam à seruitute. Et lib. de Fato asserit animam à corpore separatam sui ipsius dominam esse, atque liberam, & extra fati potestatem, quod fatum, ut fert multorum philosophorum opinio, est quædam necessitas ex causarum corporearum cõspiratione rebus illata, corpori autem infusam minimè quidem habere in omnibus dominandi auctoritatem, sed propria ex uoluntate posse multa efficere, atque in pluribus dominari, si probè sit instituta, in paucioribus, si dedita sit uitij: Nam duo possunt in fato spectari, principium, quod est Anima mundi, & id, quod ipsum complet, in actumque traducit, causæ nimirum corporeæ: Cùm igitur Animæ mūdi, & aīæ ratione utentis par ferè sit cõditio, tantum abest, ut hæc fati uinculis sit deuincta, ut quin immo illius sit principium, & possit ab illius legibus seipsam, & proprium animal uendicare: Sub illius tamen erit auctoritate, si propriæ maiestatis immemor animi prauitatibus indulgeat, corporique deseruiat, quod sua natura fato subijcitur. Plato asseuerat in Timæo, & lib. 10. de Rep. Deum animis noua corpora ingredientibus leges fatales præscripsisse,

ut

ut ipse extra culpam existeret, ac ne ex harum ignoratione contra peccatum homines excusationem quærent; & addit uirtutem, rationemque liberam esse. Rursus idem animam esse liberam, dominamque eorum, quibus perturbatur affectuum, sponteque sua huc, & illuc agitari, atque suæ uoluntati acceptum ferre quod uitij succumbat, & eisdem dominetur, lib. 1. de legibus ita manifestè ostendit. *Hic quoque d' Hospes cum quis seipsum uincit, prima hæc uictoriarum, atque optima est uictoria. Cum autem quis à seipso superatur, hoc uerò ipsum est pessimum, atque turpissimum. Hæc enim ita contingunt, tanquam contra nos ipsos bellum aliquod nobis insit. Et paulò post. Scimus hoc autem, huiusmodi affectus tanquam insitos nobis nervos, quosdamque funiculos trahere nos antrorsum, retrorsumque, reuocare, sicutque ipsi contrarij sibi sunt, ita & nos trahere in contrarias functiones, ubi iam discreta sit sedes uitij, ac uirtutis. Dicitur enim ratio unum esse tractationum eiusmodi principatum, quem si quis ita consecratur, ut ab eo nunquam deficiat, planè persentiet modicas omnino esse uires affectionum, quæ in contrarias partes sese trahere conentur, hunc uerò ductum, ac principatum rationis esse asserimus.* His Plato declarat homines nulla cogi necessitate, ut uitia amplectentur, & affectionibus perturbentur, sed esse animæ cum seipsa certamen, adesseque illi uictoriæ facultatem, si modò ad uirtutem constituat inclinare. Hominem itaque ducit cupiditas ad seipsam, ex aduerso idem trahitur ab iracundia, ipse autem sui iuris est, liberamque parendi, & repugnandi habet potestatem, quod illius sunt partes, ut aurigam se præbeat, agatque affectus, non ut agatur ipse, trahaturque ab affectibus. Eandem sententiam Plato comprobauit lib. 10. de legibus his uerbis. *Causas autem qualitatis cuiuspiam pendere Deus dimisit à nostris singulorum uoluntatibus, qua enim præditus cupiditate fuerit, qualiterue animo affectus, eo ferè semper modo, talisque vnusquisque nostrum plerunque fieri consuevit. Maior est igitur anima, & potentior, quam sit uirtus, & uitium, quandoquidè & sua ipsius uoluntate, & ualida consuetudine immutatur. Etenim cum diuina uirtuti commiscetur, egregiè transit in egregiam illam uirtu-*

tem, sanctiſq; cuiusdam loci fit particeps, tota nimirum translata in locum alium potioſorem; cum uerò contraria uirtuti elegerit, ad cõtrarias quoque ſedes uitam ſuam traducit, atque conſtituit. His Plato nos monet penès animę poteſtatem eſſe meliorum rerum, peiorumq; optionem, hancq; afficere nos, ut uel huc, uel illuc inclinemus, atque uirtutem ad amemus, & uitia perſequamur. In eandem ſententiam Maximus Tyrius ſerm. 25. Deus, inquit, animum terreſtri corpori tanquam aurigam impoſuit curru, cuius & habenarum ſuſtinendarum, & incitandi uim eſſet habiturus: Huic enim aurigæ ſimul aurigandi artem, uiresq; tradidit, ſimul etiam liberam abutendæ artis uoluntatem dedit, qui poſtquam inſcenderit currum, & habenas acceperit, ſiquidem felix, beatusq; animus ſit, memoriãq; habeat ſe iuſſu Dei ſublatus eſſe in currum, ualideq; aurigationem regere debere, nimirum habenas moderatur, regitq; currum, & equorum temeritatem contundit. At equi diuerſum appetunt curſum, temereq; huc, atque illuc rapiunt currum; hic ad petulantiam, ingluuiem, ac contumeliam; ille ad temeritatem, atque ferociam; alius uerò tarditatem, mollitiem, ſeruitutem, atque humilitatem ſectatur. Cuiusmodi ſeditionibus currus diſtractus aurigam conturbat, & ſi vnus equorum uis potens uincat, fertur currus pro libidine equi uictoris. Quo fit, ut uictrice interdũ petulantia, unã currus, & auriga rapiatur ad contumelias, cõuicia, impuritates, atq; alias nefarias, minimeq; ſynceras uoluptates; interdum uerò dominante iracundia in multas, uariasq; calamitates uerque feratur in præceps. Ex his perſpicuum eſt noſtram uoluntatem eſſe liberam, & dominam, atq; fato minimè trahi, quod cum Chryſippus maximus fati amplexator intelligeret multa tenuiter, & argutè diſſeruit, ut explicaret quonam pacto omnia fato fiant, & ſit aliquid in nobis, horumq; ſenſus huiusmodi eſt: Quanquam ratione quadam principali omnia cogantur, & fato ſint connexa, mentium tamen noſtrarum ingenia perinde fato ſunt obnoxia, ut ipſorum eſt proprietas. Enimuero ſi à natura ſalubriter, utiliterq; fuerint conformata, & bonarum diſciplinarum munita præſidijs, omnem illam uim, quæ de fato extrinſecùs ingruit, abſque ulla

offenſione

offensione transmittunt. Sin verò sunt inscita, & rudia, nullisq̄ue bonarum artium adminiculis fulta, etsi paruo, uel nullo fatalis incommodi conflictu urgeantur, sua tamen ui, & uoluntario impetu in assidua delicta, & errores præcipitatur; idq̄ue ipsum ut ea ratione fiat, in caussa est necessaria rerum consequentia, quæ fatum uocatur. Est enim quasi fatale, & consequens, ut mala ingenia peccatis, & erroribus non uacent. Istud uel hoc uno exemplo potest confirmari, si lapidẽ globosum per spatia terræ prona, & dirupta iacias, caussam quidem, & initium præcipitantiæ ei dederis, mox tamen ille præceps uoluetur, non quia tu id iam facis, sed quoniam sic figuræ ipsius uolubilitas est constituta. Eodem modo ratio, ordo, & necessitas fati genera ipsa, & principia caussarum mouet, impetus uerò consiliorum, mentiumq̄; nostrarum actionesq̄ue ipsas uoluntas cuiusque propria, & animorum ingenia moderantur. Quamobrem à Pythagoreis sic dicitur; Nosces homines spontaneas haurire calamitates; quasi detrimenta singulis à seipsis fiant, & suo impetu delinquant, & in incommoda sua ruant ex sua electione, & intentione. Ex his patere potest de Chrysippi quoque opinione quòd homines delinquant, uel uirtutem amplectentur non in fato, sed in ipsorum positum esse uoluntate; Quapropter & ipse Chrysippus negabat oportere audiri homines nocentes, qui in culpa, & maleficio deprehensi fugiunt ad fati necessitatem, tanquam in aliquod fani asylum, & quæ pessimè fecerunt, ea non suæ temeritati, sed fato tribuenda esse dicunt.

*Cognitio diuina quamuis certa sit, & immutabilis
rebus tamen minimè affert necessitatem.*

Cap. XXIX.

Seterùm huc se ingerit difficultas; cùm Dij futuras omnes nostræ uoluntatis motus ex initio habeant perspectos, antequam fiant, atque Deorum cognitio certa sit, & immutabilis, uidetur, quòd Deorum notitia nostræ uoluntati afferat necessitatem, quandoquidem illud effici necessariò oportet, quod firma, & stabili Deorum notitia fuit compræhensum, cæteroquin si istud impediri posse asseueres, diuinam scientiam esse aut falsam, aut mutationis capacem cogaris confiteri, quod est turpissimum. *Ad hæc, inquit Chalcidius in explanatione in Timæum, dicendum est, quòd Deus sciat quidem omnia, sed unumquodque pro natura sua ipsorum sciat necessitati quidem subiugatum, ut necessitati obnoxium, anceps uerò, ut quòd ea sit natura præditum, cui consilium uiam pandat. Neque enim ita scit ambigui naturam Deus, ut quòd incertum, & necessitate constrictum: sic enim fallitur, & nesciet; sed ita ut pro natura sua uerè dubium sciat. Quid ergo dicimus? Deum scire omnia, scientiamq; eius ex æternitate solidari: Porro quæ sciuntur, partim diuina esse, & immortalia, partim occidua, & ad tempus: Immortalium rerum substantiam fixam, & stabilem fore; mortalium mutabilem, & dubiam, aliasq; aliter se habentem ob naturæ inconstantiam. Ergo etiam scientia Dei de diuinis quidem, quorum est certa, & necessitate perpetua munita felicitas, certa, & necessaria scientia est, tam propter ipsius scientiæ certam compræhensionem, quàm pro eorum, quæ sciuntur, substantia. At uerò incertorum necessaria quidem scientia, quòd incerta sint, & in euentu ambiguo posita. Nec enim possunt aliter esse, quàm est natura eorum, ipsa tamen in utramque partem possibilia sunt potiùs, quàm necessitatibus subiugata. Non ergo etiam dubia ex initio rigidè disposita, atque decreta sunt, nisi fortè idipsum, quòd incerta esse, & ex ancipiti euentu pendere debeant.*

Quare

Quare quòd animæ quoque hominis natura talis sit, ut interdum ad virtutem se applicet, interdum ad malitiam præponderet, perinde vt corpus modò sospitati, modò ægritudini proximum, fixum planè est, & decretum ex origine. Quis porro malus sit, futurus, aut bonus, neque decretum, neque imperatum. Proptereaq; leges, magistreria, deliberationes, exhortationes, reuocationes, institutiones, nutrimentorum certa obseruatio, laus, uituperatio, quæq; his simulantur; quia rectè uiuendi optio penes nos est. Hæc, & alia Chalcedius, ex quibus intelligi potest, quòd etsi diuina cognitio sit necessaria, naturam tamen singulis distributam haudquaquã destruit, sed utique seruat. Nec sequitur, ut quod à Dijs est cognitum, fiat necessariò, quoniam sicut Dei aliquem esse quodpiam facturum prospiciunt, ita eum uel uoluntariè, ac liberè, uel alio quouis modo facturum præuident. Neque quoniam id Dij norunt, ob eam causam eueniet necessariò, sed quoniam contingentem habet naturam, atque ancipitè, finem talem omnino, uel talem obtinebit. Quapropter diuina scientia non est aut falsa, aut commutabilis, quia erunt, quæcunque à Dijs cognita sunt futura, illa tamen seruata natura, quæ rebus quibusque siue necessarijs, siue contingentibus est indita. Nam si erit, quod Deus præuidit, utique liberè faciam, quod liberè me facturum ille præuidit. Itaque omnia, quæ fortuna, casu, natura, & uoluntate fiunt, vnà cum causis, à quibus proueniunt, & modis, quibus conficiuntur, substant prouidentia, & à Dijs planè cognoscuntur, ea tamen lege, ut nec propriæ actiones tollantur, nec peculiare naturæ destruantur. Et licèt Deus unico, atque simplicissimo intuitu omnia cognoscat, non tamen omnia eadem natura uoluit esse donata, eodemq; modo effectus omnes de suis causis prodire, sed rarò, frequenter, & semper; nec omnia sanxit pari pacto administrari. Cæterùm quamuis futura contingentia cadant in Deorum cognitionem, attamen hæc certa est, & necessaria, quoniam cognitionum differentia non solùm ex natura rerum, quæ ad cognoscendum proponuntur, sunt accipiendæ, sed uel etiam multò magis (Iamblichò asseuerante)

rāte) ex natura cognoscentium possunt deduci, adeo quod nō
titia existat illius conditionis, cuius est uis ipsa cognoscens,
ceu quod per essentiam æternum est, atque diuinum, æternè,
atque diuinè cuncta comprehendat, & quod humanum est
omnia humanè percipiat. Et profectò quicquid cognitione
accipitur, non secundum sui uim, sed potiùs pro uirtutis co-
gnoscentis facultate comprehendendi perbellè fuit à Boethio
lib. 4. de cons. phil. declaratum, nam unà, & eadem corporis
rotunditas aliter uisui, aliter tactui proponitur cognoscen-
da, ille eminus totam simul accipit rotunditatem, hic partes
tantùm apprehendit, & nisi contingat magnitudinem, suo
nequit fungi munere. Figura præterea non uno, & eodem
modo uenit sub sensum, imaginationem, & intelligentiam,
siquidem sensus iudicat figuram in subiecta materia constitu-
tam; hanc uis imaginandi percipit à materia absolutam. In-
tellectus uerò vniuersè perpendit nulla materiæ labe conta-
minatam. Itaque cùm omne, quod est in Dijs, reperiatur in
ipsis modo quodam singulari, & naturæ diuinæ congruente,
manifestum est eorum cognitionem non esse pro ratione rei
caducæ, & labilis, sed secundum rationem propriæ ipsorum
naturæ præstantissimæ, & inauditæ nobis prorsus inexplora-
tam. Quare tametsi res, quæ Deorum intelligentia percipi-
untur, partibiles sint, mutabiles, contingentes, aut indefini-
tæ, illa tamen est impartibilis, immutabilis, necessaria, aut
definita, Dei que res intelligunt diuisibiles indiuisibiliter;
quæ in tempore sunt, sine tempore; non necessarias necessa-
riè; mutabiles immutabiliter; & longè omnia melius, quàm
ordo ipsorum, & ratio postulet. Nec profectò dicendum est
pariter cum rerum fluxu concurrere deorum intelligentiam
quoniam uti nos docuit Timæus, & Parmenides scriptum re-
liquit, nihil est apud Deos, quod sit præteritum, uel futurū,
quod que hoc uerbo erit, uel fuit significetur, sed omnia sunt
apud ipsos præsentia, & in uno æuo instante collocata, ipsiq;
omnia indeclinabili, immutabili que cognitione compræhē-
dunt, tametsi multa ex his habeant naturam mutabilem, &

contin-

contingentem. Neque hoc absolum uideatur alicui, quandoquidem nos quoque res, quæ offeruntur ad intelligendū, modò præstantiùs, quàm propriæ ipsarum naturæ conueniat, modò deterius, quandoque verò pariter intelligimus: Nam quādo nostram intelligentiam occupamus in his rebus, quæ sunt singulares, & multis mutationibus obnoxia, hæcque intelligimus sub ratione vniuersa, & sempiterna, patet cognitionem re, quæ cognoscitur, esse præstantiorem, quoniam id, quod est singulare, & mutabile, sine conditionibus indiuiduantibus, & sine vlla mutatione à nobis cognitione accipitur. Cùm verò nostræ mentis naturam contemplamur, necessariò intelligentia, & res, quæ cadit in intelligentiam, sibi prorsus consentiunt. Quòd si de Mentibus à materia solutis consideremus, cognitio ea re, quæ cognoscitur, est longè, multumque deterior. Hæc igitur cùm ita se habeant, quid est absoli, si Dij cognoscant contingentia, & nobis incerta potiore, quàm ipsorum contingentium naturæ competat, modo? Præterea cùm multa nobis sint comperta, quæ naturis inferioribus sunt incognita, (etenim rationis expertia nequeunt vniuersalis notionem apprehendere, quam probè ualent homines colligere per rationis discursum singularibus inter se collatis, & in eis notata similitudine, & dissimilitudine) nihil est cur debeamus admirari, si quæ nos ambigua, & fallaci cognitione apprehendimus, hæc superi clara, & firma intelligentia accipiant. Rursus si non est absurdum futuri cognitionem apud nos haberi ancipitem, & coniecturalē, quid erit incommodi eandem apud Deos nos longè omnes multumque superantes certam, & exploratam reperiri? Superi igitur scientiam illorum habent certam, quæ nobis sunt incerta, uarijsque sunt exposita mutationibus.

*De Fato multorum, atque ipsius Platonis opinio
explicatur. Cap. XXX.*

QUONIAM de fato sæpius est facta mentio, de hoc si pauca disseruero, haudquaquam uidebor temere ad hæc ipsa de prouidentia disputans diuertisse. His accedit, quòd hæc omnis contemplatio sic prouidentia disquisitioni est coniuncta, ut mihi naturam prouidentia perscrutanti nullo pacto sit oculis conuenientibus prætereunda. Fatum esse aliquid omnium hominum còsensus maximo est argumento: Omnes ferè homines in hoc conspirarunt fatum esse aliquid, multaque fato fieri. Quare de Anaxagora multi sunt uehementer admirati, qui fatum esse nomen uanum, & commentitium affirmans hanc omniù consensu assertam, atque defensam opinionem fuit calumniatus. Quid uerò sit fatum, alij aliter senserunt. Plerique ueterum ad ipsum uniuersi principium ascendentes ab ipso tantquam à perenni fonte cuncta defluere prodiderunt, atque illud primam causam dicentes per omnia se diffundere, & nò solum mouere, uerùm etiam singula efficere sunt arbitrati. Itaque hanc primam causam fatum existimantes fatum uocitarunt causam potentissimam, à qua non modò quæ natura constant, sed etiam nostræ cogitationes moueantur, non aliter quàm in animali singulæ partes agitentur, non quidem à seipsis, sed ab eo, quod in quolibet animali obtinet principatum. Democritus, Leucippus, Thales, & alij fatum posuerunt in principijs corporeis, quorum motu, ac mutuis impulsibus, & complicationibus singula dixerunt generari, atque ea conditione fieri, & se habere, qua hæc principia ineunt societatem, atque efficiunt, & patiuntur; quin immo nostros impetus, affectionesque tales esse crediderunt, quales illa efficiunt. Astrologi corporum cœlestium reuolutionem omnia complectentem, motuque, & uarijs stellarum tam fixarum, quàm

quàm uagarum habitibus, configurationibusque singula per agentem fatum iudicarunt, & prædictionibus per cœlestia factis fœri singula inde fieri, & pendere existimarunt. Opinio hæc fluxit à Chaldæis, & Ægyptijs, qui fatum in astris cōstituerunt, indeque ad nos permanere sunt opinati; ex quibus nonnulli fatum precibus uel ad Deum, uel ad alia quædam astra effusis permutari posse autumarunt, quippe qui arrarentur esse quosdam cultus, qui sidera irata placando ipsa possint beneuola, & propitia reddere. Seneca in quest. nat. fatum existimauit esse rerum omnium, actionumque necessitatem, quam nulla uis rumpere potest. Eiusdem opinionis fuit uniuersa Stoicorum familia, ad quorum sententiam cùm Chrysippus lib. 4. de prouidentia disputaret, fatum esse descripsit sempiternam, & indeclinabilem caussarum seriem, & cathenam uoluentem sese, & implicantem per æternos consequentiæ ordines, ex quibus apta, connexaque est, per quæ ea, quæ sunt, esse, & quæ facta ab illa ortum duxisse, & quæ faciunda originem inde habitura. Huic Possidonius tertium à Ioue locum tribuit, nam primum Ioui, secundum Nature, & tertium Fato concessit. Horum opinio cum prima de fato sententia à nobis explicata conuenit, quòd ab uno principio cunctis infuso singula per rationes seminales putat proficisci, quod Strato maximè comprobauit: dissentit uerò, quia totam efficientiam minimè tribuit huic principio, uerùm præterea multas caussas inducit efficientes, quæ tamen eo modo suas effundunt efficacitates, quo mouentur à primo, quæque deinceps sese consequuntur, atque ita connectuntur, ut à prioribus posteriores necessariò deducantur; & quicquid agunt, necessariò efficiant; atque ideo ad omnem ubique euentum cunctæ simul inter se complicatæ, quàmuis aliter alibi, conspirant. Mercurius in serm. ad Asclepium. *Fatum, inquit, est complexio caussarum singulis temporaliter distribuens, quæ sacramento Deorum cœlestium sunt præordinata.* Et haud multò post, *fatum, ait, est necessitas omnium, quæ geruntur, semper sibi catenatis nexibus iuncta: Hæc autem est aut effectrix rerum, aut Deus*

summus, uel ab ipso Deo. Addit fatum, & necessitatem indiuiduo glutino connecti; itaque illud rerum omnium initia parere; hanc, quæ pendent ex fati primordijs, ad effectum cogere; ambo uerò hæc ordinem consequi, id est temporis dispositionem, qua res perficiuntur. Et paucis interiectis hæc subdit. Fatum, necessitas, ordo uel maxime Dei nutu sunt effecta, qui mundum gubernat sua lege, & ratione diuina. Ab his ergo omne uelle, & nolle diuinitus est auersum; nec etenim ira commouentur, nec gratia flectuntur, sed seruiunt necessitati rationis æternæ, quæ æternitas est inauersibilis, immobilis, & insolubilis. Fatum itaque est, quod ueluti iacto semine futurorum omnium suscipit prolem; sequitur necessitas, qua ad effectum omnia ui compelluntur; tertius est ordo seruans textum earum rerum, quas fatum, necessitasq; disponit. Academici de fato uariè disputarunt. Apuleius lib. de Platonis dogm. fatum definiuit legem diuinam, per quam ineuitabiles Dei cogitationes, atque incæpta compleantur. Adiecit quicquid prouidentia perficitur, fato expleri; & quicquid fato terminatur, prouidentia suscipi. Plutarchus lib. r. de placit. philosophorum scriptis sancit Platonem uoluisse fatum esse rationem sempiternam, legemque æternam uniuersalis naturæ. Idem lib. de fato scripsit fatum dupliciter intelligi, uel cum substantiam eius animo intuemur, uel cum ex ijs, quæ agit, & esse id, & cuiusmodi uim habeat recognoscimus. Si secundo modo intelligatur, fatum describitur, quod sit diuina oratio, quam transiri sit nefas, & quæ à causa pendeat nulli impedimento obnoxia. Istud fatum Plato multis in locis significauit, nam ipsum appellauit in Phædro legem Adrastæ, hoc est legem ineuitabilem, & minime mutabilem: lib. 10. de Rep. Lachesis orationem, id est legem diuinam, qua præteritis, & præsentibus connectuntur futura: & in Timæo leges, quas de uniuersi natura Deus dixit animabus, hoc est leges, quæ mundi naturam sequuntur, & quibus omnia mundana reguntur. Sin uerò altero modo fatum accipiatur, est Anima mundi in tres partes quasi distributa, scilicet in portionem inerrantem, in eam, quæ uagari putatur, & in tertiam sublana-

sublunarem, quarum suprema dicta est Atropos, proxima
 Clotho, infima Lachesis: Atropos, quòd prima sphaera in nul-
 la sit deflexione: Clotho, propter uariè perplexam, tortuo-
 samque uertiginem, qua proueniunt ea, quæ diuersæ naturæ
 deuius motus importat: Lachesis uerò, quasi sortita id mu-
 neris, ut omnia prædictarum opera, effectusque suscipiat.
 Hæc omnia Chalcidius digna putauit, quibus assentiretur, &
 quæ de græcis conuersa in sua explanatione in Timæum ad-
 scriberet. Ab alijs hæc recepta est opinatio, fatum esse quã-
 dam Animæ mundi dispositionem, qua cuncta per cœlorum
 conuersiones ordine suo, suoque loco, & tempore digerun-
 tur, explicantur, disponuntur, atque administrantur. Hinc
 illud definiunt immutabilem in Anima mundi rerum om-
 nium dispositionem; aiuntque istud Platonē lib. 10. de Rep.
 significasse, quo in loco fusum constans ex adamante finxit in
 genibus Deæ necessitatis conuerti, huius autem Deæ tres fi-
 lias esse Lachesium, Clothon, & Atropon, quæ æquali inter se
 interuallo in throno sedentes uestibus albis, & capite coro-
 nato ad Syrenum harmoniam canunt; Lachesis præterita, præ-
 sentia Clotho, & Atropos futura, atque simul cum matre fu-
 sum cum intermissione quadam temporis manibus circun-
 agunt. Dea necessitatis est Anima mundi, quam ea de causa
 vocat hoc nomine, quoniam singula eo ordine, quo sunt à
 summo rerum opifice inter se disposita, conseruat, nec quic-
 quam finit illius leges adeo transgredi, quin mox in leges re-
 grediatur. Fusum adamatinum significat cœlos, qui sunt Ani-
 mæ mundi instrumenta in hanc inferiorem uniuersitatem
 suas uires exercentis; hos autem ipsa mundi Anima genibus,
 hoc est infima sui parte motrice, qua cuncta caduca dispen-
 sat, & administrat, adeo facilè, & expeditè in orbem conuer-
 tit, ut interim suprema parte intellectuali suauissimo contē-
 plationis gaudio perfruatur. Tres parçæ uel tria tempora no-
 bis indicant præteritum, præsens, & futurum, quibus omnia
 reuoluuntur, oriuntur, & occidunt, quæcunque fato subijciun-
 tur; uel ostendunt tria munera Animæ mundi ad res fatales
 pertinentia

pertinentia, Lachesis illud, quo sortes, formæque uiuendi animabus inferuntur in hæc corpora descensuris; Clotho id, quo in actum uiuendi insuæ uitæ sortes certo ordine traducuntur, atque in effectum explicantur; & Atropos illud, quo uitæ iam in actum traductæ quodam progressu indeclinabili ad ineuitabilem usque terminum conseruantur, atque custodiuntur. Parcæ finguntur in solio sedentes paribus interualis distare inter se, quoniam iusta est inter fata, & per fata distributio. Eædem candida ueste sunt amictæ, & capite coronatæ, quia natura ipsarum est integra, inuiolata, & summo cū imperio. Syrenes sunt octo cælestium sphærarum toni, atq; ex his tonis resultans harmonia. Cantare est statutis temporibus singula eo modo digerere, quo diuina Mens digerenda esse prospexit: atque hinc fit, ut Parcæ temporanea tantum cantibus prosequantur. Postremò quod inquit Plato Parcas fusum, hoc est cælos intermissione quadam temporis circumagere, id ita exponendum est, ut Plato non quidem sentiat fata in his, quæ cælorum amplexu coercentur, gubernandis ullam facere proprii officij intermissionem, & modò regere, modò non regere, sed innuat ipsa fata partim res ipsas tractare, partim minimè. Enimuerò Anima mundi in sua puritate consistens sic mortalia administrat, ut illis nequaquam commisceatur; nec præterea cuncta illius imperio subijciuntur, sed naturalia tantum; nam quæ supra naturam sunt cõstituta, & pertinent ad puram, liberamque rationem, atque ad diuinam intelligentiam, fugiunt fati potestatem, & ad Mentis prouidentiam fato superiorem miro quodam ordine reuocantur. Hinc in Politico scriptum est quæ sunt in mundo aliàs in prouidentiam cadere: non quòd certis temporum curricula uicissim fiat inter fatum, & prouidentiam commutatio in his administrandis; sed quoniam eorum, quæ gignuntur, alia fato subijciuntur, & alia ad leges prouidentiae conformantur. Porro animæ compotes rationis quandoque sunt sub fato, & quandoque sub prouidentia; nam cùm ab hoc corpore separatæ uitam uiuant contemplationi deditam, sunt penitus liberae,